Primus earum, quæ in libris sacris habentur expressè secundum eorum, quæ ex sacris litteris necessaria consequentia deducuntur.

Tertius earum, quæ verbatenus Christus Apostolis, & Apostoli Ecclesie tradiderunt.

Quar-

Quot modis propositio dicatur hæretica utilis disputatio.

Catholicarum veritatum gradus.

Quartus earum, quæ in concilijs vniuersalibus definitæ sunt.

Quintus earum, quæ a sede Apostolica sunt fidelibus ad credendum propositæ.

Sextus earum, quæ de fide & refutatione hæresum sancti Patres vna mente, vnoque consensu docuerunt.

Septimus denique illarum, quæ ex tertio, quarto, quinto, & sexto generibus consecutione firma et necessariâ deriuantur. Quibus catholicis veritatibus demonstratis, facile est hæreticas propositiones docere; illæ enim hæreticæ censentur, quæ his catholicis dogmatibus repugnant.

Catholicæ veritates & hæreticæ contra-ritæ octo regulis explicata

1. Regula

Catholica veritas est, quæ in sacris literis continetur.

Hæc quidem vera sunt, & summo iudicio constituta; ceterum in hac re placuit nobis sententia Melchioris Canisii lib. 12. cap. 7. de locis Theologicis, qui ordinatus & apertius videtur hæc tradidisse, a quo (breuitati studentes) ea mutuabimur, quæ huic instituto sunt necessaria, octo regulis comprehendentes omne genus catholicarum veritatum, ut inde hæretica dogmata intelligantur.

Sit ergo prima regula: Catholicæ veritates illæ habendæ sunt, quæ in scriptura sacra veteris, aut noui testamenti continentur; ipse enim apertus scripturæ sensus certum præferret catholicæ veritatis indicium; Deum initio creasse calum & terram, in hominem inspirasse animam viuentem; Filium Dei incarnatum fuisse, & cetera huiusmodi infinita, catholicæ sunt veritates, & qui sciens hæc in diuinis scripturis contineri, quorum non facile præsumitur ignorantia) ea negaret, manifeste deprehenderetur hæreticus, atque hæc quidem apertissima sunt, cum scripturæ locus apertus est & clarus: sed cum sensus est obscurus, res difficilior est. hoc tamen ita est definiendum: cum scripturæ sensus obscurus fuerit, tunc Ecclesiæ intelligentia eadē est & germana & vera sacre scripturæ intelligentia; eaque certum erit catholicæ veritatis indicium: Ecclesiæ enim iudicium certum habet discernendi verba Dei a verbis hominum, docēdique germanum sacre scripturæ sensum; Christus enim cū Luc. c. 24. Apostolis aperui sensum, ut intelligerent scripturas, non id propter illos tantum, sed multo etiam magis propter Ecclesiam suam fecit. Jam Ecclesiæ firmamentum est veritatis, veritas autem verè & propriè in scripturæ intelligentia est: habebit ergo firmam & certam veritatum cognitionem, quæ in sacris literis continetur. Ergo Adam fuisse formatum de limbo terræ, & Euam illius uxorem de costa Adæ, & Euam a serpente fuisse deceptam, verè & propriè secundū historiam accipiendæ sunt: quia Ecclesiæ catholica ita semper intellexit: vnde Origenius, qui hæc omnia allegoricis & figuratis interpretationibus peruertunt, merito in sexta synodo, actione vndecima damnati sunt. Huc plurima pertinentia omittit, quæ eleganter traduntur a Melchiore Canisio lib. 7. de locis theolo. c. 3. conclus. 5. Atque ad hanc primam regulam pertinet, quod Eymericus ait in hac q. nu. 4. ibi: Vel quia est contra scripturam, &c.

2. Regula

Sit secunda regula: Quid Doctores & Pastores Ecclesiæ in Concilio legitime congregati fidelè populum docent, quo ad Christi fidem attinet, id plane verissimum, & pro catholica veritate accipien-

A. Hanc regulam probat latissime Melchior Canisius lib. 4. c. 4. de locis Theolo. conclus. 4. & lib. 5. c. 4. cl. 3. Concilium enim generale, ad quod conflant Doctores & Pastores Ecclesiæ, auctoritate Romanæ Pontificis confirmatum, certâ fidem facit catholicorum dogmatibus, exemplum multa occurrunt passim, nos pauca quædam afferemus. Concilium Lateranense, Patrem & Filium in diuinis verè & propriè quædam summe, vnam, eandemque esse intellexit, ex illo Joannis c. 14. Ego & pater unum sumus, itaq; in hoc Albas Joachim damnatus est, quoniam locum aliter interpretabatur, et refertur in c. damnatus. de sim. 7. r. & si de catho. Et concilium Vniuersale de fide definit, ac docuit, Christo iam mortuo fuisse lancea latus apertum, & refertur in cap. fidei. clem. de sim. trini. & ob id qui contrarium asseruerunt, velut hæretici damnati sunt; ut de quodam Petro Joanne manifestum est ex Eymeri. p. 2. q. 9. nu. 2. Hæc ergo, & alia huius generis prope infinita, quæ in scripturis observari contulerunt Ecclesiæ per Doctores suos & Pastores explicata, & auctoritate Romanæ Pontificis fidelibus ad credendum proponuntur, firmæ, certæ, & stabilia sunt, & perinde rata esse debent, ac si patenter in scripturis sacris continerentur. Et ad hanc secundam regulam spectat id quod tradit Eymericus in præfati q. nu. 3. ibi: Vel quia est contra Ecclesiæ generalis, &c.

C. Sit tertia regula: si sedes Apostolica summusque Romanus Pontifex, & maturo consilio, qui ipsam definiat tanquam ad fidem spectans, id catholica veritas censendum est; Romanus enim Pontifex clare habet Petri, & verus eius est successor; pro quo orauit Christus, ut si desisset, ut fratres suos, hoc est fideles, quandoquæ in fide vacillantes & mutantes confirmaret. Erat ergo eius iudicium certissimum, stabile, & infallibile; quod egregie docet, qui de summi Romani Pontificis auctoritate aduersus nostri temporis hæreticorum monstra tractatus scripserunt, & inter alios Io. Turrecremata in sum. de Ecclo. lib. 2. cap. 109. & sequenti. Res fiet uno exemplo illustris: Animas iustorum simulatque è corporibus migrauerunt, diuinam essentiam clare videt, si nihil tamen habeat quod penis purgatorii expiandum sit, diffiniuit Benedictus xii. in extraneis accipien. Benedictus Deus, quam affert Eymericus supra in hac 2. parte. Contrarium igitur asserere impium erit & hæreticum, ut optime docet idem Eymericus in 3. p. q. 8. In ceteris idem est iudicium. Quibus autem rationibus Apostolicæ sedis summus Pontifex firma iudicia internotat, quæ veluti dogmata fidei habenda sint, copiose docet Melchior Canisius lib. de locis Theologicis. & dicam aliquid infra, super q. 17. huius 2. partis, quæ nunc non sunt inuoluntate forte referenda.